

АНАЛИЗ ДОХОДОВ И РАСХОДОВ

Увеличение доходов обусловлено оказанием услуг по перепродаже электрической энергии и мощности и начислением выручки по данному виду деятельности в результате присвоения Обществу статуса гарантирующего поставщика.

Выручка от реализации продукции (услуг) по итогам 2018 г. составила 89 625 млн рублей, что на 18 535 млн рублей (26,1%) выше, чем в 2017 г. Увеличение доходов обусловлено оказанием услуг по перепродаже электрической энергии и мощности и начислением выручки по данному виду деятельности в размере 20 537 млн рублей в результате присвоения Обществу статуса гарантирующего поставщика⁵¹⁻⁵³. Выручка от услуг по передаче электроэнергии составила 67 897 млн рублей, что на 1 976 млн рублей ниже уровня 2017 г.

Снижение выручки обусловлено отражением сетевой составляющей тарифа (7 665 млн рублей) в выручке по перепродаже электроэнергии и мощности. В сопоставимых условиях увеличение выручки от услуг по передаче электроэнергии (на 5 689 млн рублей) обусловлено ростом среднего тарифа в 2018 г., изменением «котловой схемы» по филиалу «Челябэнерго» с 01.07.2018 в связи с отменой индивидуальных тарифов ООО «АЭС-Инвест», исключением стоимости нагрузочных потерь из расчетов с потребителями за услугу по передаче электроэнергии с 01.08.2017 и изменением структуры по группам потребителей (уровням напряжения).

Себестоимость с учетом управленческих и коммерческих расходов составила 82 165 млн рублей, что на 17 793 млн рублей (27,6%) выше уровня 2017 г. Данный рост обусловлен в основном организацией деятельности по перепродаже электроэнергии и мощности в результате присвоения Обществу статуса гарантирующего поставщика, себестоимость которой составила 12 402 млн рублей (с учетом коммерческих расходов). Увеличение себестоимости также произошло в результате роста неподконтрольных расходов, а именно расходов на услуги ПАО «ФСК ЕЭС» и прочих распределительных компаний, обусловленное ростом тарифов по ставке на содержание сетей, исключением с 01.08.2017 из отражения в учете стоимости нагрузочных потерь в соответствии с законодательством, а также изменением «котловой схемы» по филиалу «Челябэнерго» с 01.07.2018 в связи с отменой индивидуальных тарифов ООО «АЭС-Инвест».

По итогам 2018 г. чистая прибыль Общества составила 798 млн рублей (на 3 772 млн рублей ниже уровня 2017 г.). Снижение чистой прибыли связано с созданием резервов по сомнительным долгам на задолженность АО «Роскоммунэнерго», ПАО «Челябэнергосбыт» и ООО «НУ-ЭСК» в результате лишения этих контрагентов статуса гарантирующего поставщика. Также с 01.07.2018 второй «котлодержатель» Челябинской области ООО «АЭС-Инвест» прекратил деятельность в качестве ТСО⁵⁴, в результате чего филиал ОАО «МРСК Урала» — «Челябэнерго» стал единственным «котлодержателем» в регионе. На величину неоплаченной дебиторской задолженности ООО «АЭС-Инвест» был создан резерв.

Основные финансово-экономические показатели, млн руб.

Показатель	2018 г.	2017 г.	2016 г.
Выручка от реализации продукции (услуг), в том числе:	89 625	71 090	65 452
от передачи электроэнергии	67 897	69 873	63 703
от технологического присоединения	744	874	1 336
от продажи электроэнергии	20 537	0	0
от прочей деятельности	447	343	413
Себестоимость продукции (услуг)	-80 004	-63 243	-59 338
Валовая прибыль	9 621	7 847	6 114
Управленческие расходы	-1 254	-1 129	-1 050
Коммерческие расходы	-907	0	0
Прибыль (убыток) от продаж	7 460	6 718	5 064
Проценты к получению	127	120	158
Проценты к уплате	-887	-859	-969
Доходы от участия в других организациях	417	237	314
Прочие доходы	6 628	5 184	6 461
Прочие расходы	-12 621	-5 687	-6 219
Прибыль (убыток) до налогообложения	1 124	5 713	4 809
Налог на прибыль и иные платежи	-326	-1 143	-1 503
Чистая прибыль (убыток)	798	4 570	3 306
ЕБИТДА*	7 315	11 495	10 447

* Показатель ЕБИТДА = Прибыль до налогообложения - проценты к уплате + Амортизация = стр.2300 ф.2 - стр. 2330 ф.2 + стр.6514 ф.2.1 + стр.6554 ф.2.1 + стр.6564 ф.2.1

Для детального ознакомления с отчетностью Общества по РСБУ и МСФО посетите IR-портал на официальном сайте компании www.mrsk-ural.ru/ir/